Aus dem goldenen Buch der Abtei Echternach, f. 24.

2. Herzog Arnulf, Sohn des verstorbenen Herzogs Drogo, schenkt dem Kloster Echternach seinen Theil der Villa Bollendorf*). 715—716.

Anno primo domini nostri *Chelprici* regis. In nomine domini nostri Jesu Christi Ego itaque *Arnulfus* dux filius *Drogune*¹⁾ quondam ducis pro anime nostre²⁾ remedio³⁾ uel eterne retributionis dono per huius cartule testamentum ad monasterium *Efternacum*. quod est constructum in honore ss. apostolorum Petri et Pauli. Ipsum monasterium est constructum super fluvio *Sura* ubi s. Willibrordus⁴⁾ custos preesse uidetur dono in villa cui nomen habet *Bollane villa*. hoc est tam mansis casis campis pratis siluis passuis aquis aquarumue decursibus mancipiis ibidem appendentibus⁵⁾ quantumcunque in ipsa villa bollane mihi legibus obuenit mea portione⁶⁾ in integrum dono ad ipsum monasterium uel ad ipsa loca s. Petri et s. Pauli dono trado. ut ab hac die presenti ipsa res subscripta. ipsa loca sancta uel ipsi monachi omni tempore habeant teneant possideant. ⁷⁾ possidendum successoribus derelinquant. Si quis uero quod fieri non credo. uel⁸⁾ nos aut aliqui de heredibus nostris uel ulla opposita persona contra hoc testamentum uenire temptauerit uel⁹⁾ emutare uoluerit. imprimis a s. Petro et ab s. Paulo inde excommunicis fiat. et insuper inferat se¹⁰⁾ auri libras duas argenti pondus q̄ris. et quod repetit non ualeat euindicare. Et ut hoc testamentum apud loca sancta¹¹⁾ firmum et stabile permaneat manu propria subter subscribimus et testes qui subscriberent¹²⁾ uel signarent in presenti rogauimus stipulatione subnixa. Actum publice *castro bedensi*. anno et tempore quo supra

Aus dem goldenen Buch der Abtei Echternach, fol. 32 u. 37.

3. Karl (Martel) schenkt der Abtei Echternach ebensfalls seinen Antheil an der Villa Bollendorf. 718, den 23. Februar zu Fidiacum.

In dei nomine. *Karolus* pro dei intuitu uel eterna retributione et pro anime mee remedio dono ad ecclesiam s. Petri et s. Pauli cum sociis eorum villam que uocatur *Bollunvilla* siue *Bolluntorf*. quantumcunque mihi ibidem obuenit de genitore meo *Pippino*. quod contra allodiones meos recepi totum ad integrum dono atque trado (transfundo) terris. siluis. campis. pratis. mancipiis. ecclesiis. aquis aquarumque decursibus. mobilibus et immobiibus. totum ad integrum. quantumcunque mihi ibidem obuenit. in ea ratione ut ab hac die ipsa ecclesia habeat. teneat. possideat. uel quicquid inde facere uoluerit. liberam et firmissimam in omnibus habeat potestatem. Et si ego ipse aut ullus de heredibus uel proheredibus meis uel quelibet opposita persona. que contra hanc donationem uel testamentum uenire temptauerit uel emutare uoluerit. imprimis a s. Petro et s. Paulo excommunicis fiat et sociis eorum. et

*) Eine zweite Aussertigung hat folgende Varianten: ¹⁾ Drogonis. ²⁾ meq. ³⁾ et eterna retributione dono per hanc cartulam testamenti. ⁴⁾ W. episcopus. ⁵⁾ ascientibus. ⁶⁾ meam portionem dono atque trado. ut a presenti die ipsam rem monachi. ⁷⁾ et suis possidendum derelinquant. ^{8),} fehlt. ⁹⁾ aut. ¹⁰⁾ fisco. ¹¹⁾ locum sanctum. ¹²⁾ subtorsiberent.

iram dei incurrat, et insuper inferat illis ecclesiis et fisco auri libram unam. argenti pondo duo coactus exsoluat, et quicquid repetit non evindiceat. sed presens donatio omni tempore firma et inviolata permaneat. stipulatione subnixa. Actum publice in villa quo uocatur *Fidiacus*, die mensis Februarii XXIII. (Anno Chlotarii primo.)

Aus dem goldenen Buch der Abtei Echternach, fol. 32.

- 4.** Der Majordeamus Karl, Pipins Sohn, schenkt dem Kloster Echternach die Kirchen zu Fissen und zu Wezel im Bezirk von Kinheim. 715—39.

Ego in dei nomine illuster vir *Karolus* maior domus filius *Pippini* quondam. cogitans easum humane fragilitatis qualiter peccata nostra possimus abluere et donante domino ad eterna gaudia peruenire. Idecirco donamus a die presenti per hanc paginam nostri testamenti donatumque imperpetuum esse uolumus fratribus in *Epternaco* deo et s. Willibrordo famulantibus. hoc est ecclesiam que construeta est in villa *Felison* nominata: in pago *Kinnehem* in honore s. Pauli apostoli dedicata. ubi vir apostolicus dominus et in Christo pater noster *Willibrordus* archiepiscopus pastor preesse uidetur. hoc est. casatos .VII. qui ad ipsam villam aspicere uel deseruire uidentur cum omnibus mansuris et omni peculiari et omnibus eorum quicquid habere dinoscuntur. Similiter terram arabilem bouarios .XXX. etiam de silua totam decimam partem integrum. Hec omnia superius intimata ad mensam fratrum deo et s. Willibrordo in *Epternaco* seruientium tradimus atque delegamus perpetualiter in dei nomine ad possidendum. Et quicquid supradicti fratres uel illorum ministeriales elegerint. liberam ac firmissimam in omnibus faciendi habeant potestatem. Si quis hanc traditionem a s. Willibrordo et a fratribus eidem sancto seruientibus abstrahere uel emutare uoluerit. imprimis iram dei et s. Marie genitricis dei et s. Willibrordi omniumque sanctorum dei incurrat. et cum Juda traditore patiatur supplicium eternum. et a liminibus regni celestis alienatus expellatur. nec ulla dei super eum misericordia ueniat. Et de ecclesia *Wesele* in eodem pago sita eadem firmauimus et annuli nostri sigillo signauimus.

Aus dem goldenen Buch der Abtei Echternach, fol. 37.